10/11/2022 09:17 SEI/CAPES - 1855533 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2020724&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=4dee… 1/3

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR E MINISTÉRIO DA DEFESA

CONCURSO MD/CAPES DE DISSERTAÇÕES E TESES SOBRE DEFESA NACIONAL (CDTDN)

PRÊMIO TIRADENTES - EDIÇÃO 2022

 EDITAL N° 26/2022 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.001388/2022-58

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 19/10/2022, torna público o resultado final do Edital nº 26/2022 - PRÊMIO TIRADENTES - CONCURSO MD/CAPES DE
DISSERTAÇÕES E TESES SOBRE DEFESA NACIONAL (CDTDN) - Edição 2022, publicado no DOU de 18.05.2022, seção 3, pág. 101.

CATEGORIA TESES

PREMIADOS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DA TESE AUTOR (A) IES  SIGLA
IES

1° lugar  VIGILÂNCIA DE ÁREAS RESTRITAS UTILIZANDO UMA EQUIPE AUTÔNOMA DE ARPS
COOPERATIVAS

RICARDO
MAROQUIO
BERNARDO

INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA IME

2° lugar SOFTWARE POWER AS A CYBER DISSUASION TOOL FOR NON-AGGRESSIVE NATIONS MARCELO ANTONIO
OSLLER MALAGUTTI

ESCOLA DE COMANDO E
ESTADO-MAIOR DO

EXÉRCITO
ECEME

3° lugar UMA ESTRATÉGIA NACIONAL DE DEFESA PARA ALÉM DA GUERRA: GEOPOLÍTICA WALFREDO BENTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO UFRJ

10/11/2022 09:17 SEI/CAPES - 1855533 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2020724&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=4dee… 2/3

CIBERNÉTICA E SEU TRANSBORDAMENTO ECONÔMICO-TECNOLÓGICO NO BRASIL (2008-
2018)

FERREIRA NETO RIO DE JANEIRO

MENÇÃO HONROSA

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DA TESE AUTOR (A) IES  SIGLA
IES

4° lugar  INFUÊNCIA DA MICROESTRUTURA DE UM AÇO DE ALTA DUREZA NA FORMAÇÃO DE
BANDAS DE CISALHAMENTO ADIABÁTICO APÓS ALTAS TAXAS DE DEFORMAÇÃO

SUZANE DE SANT
ANA OLIVEIRA

INSTITUTO MILITAR DE
ENGENHARIA

IME

CATEGORIA DISSERTAÇÕES

PREMIADOS

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DA DISSERTAÇÃO AUTOR (A) IES  SIGLA
IES

1° lugar  INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES EM LANÇAMENTOS ESPACIAIS NO BRASIL: UMA PROPOSTA DE
METODOLOGIA NACIONAL.

CLOVIS MARTINS
DE SOUZA

UNIVERSIDADE DA
FORÇA AEREA UNIFA

2° lugar
O PROGRAMA DO SUBMARINO DE PROPULSÃO NUCLEAR BRASILEIRO E O REGIME

INTERNACIONAL DE NÃO PROLIFERAÇÃO DE ARMAS NUCLEARES: EM BUSCA DE COMPATIBILIZAR
DOIS PROJETOS DIVERGENTES

VICTORIA VIANA
SOUZA

GUIMARAES

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE UFF

3° lugar MEDIDAS DE SEGURANÇA CIBERNÉTICA PARA O AMBIENTE MARÍTIMO: UMA ANÁLISE HÍBRIDA DE
PROPOSTAS E TENDÊNCIAS NO CONTEXTO BRASILEIRO

WALMOR
CRISTINO LEITE

JUNIOR

ESCOLA DE GUERRA
NAVAL EGN

MENÇÃO HONROSA

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DA DISSERTAÇÃO AUTOR (A) IES  SIGLA
IES

4° lugar
PLANEJAMENTO BASEADO EM CAPACIDADES COMO POTENCIALIZADOR DA INTEROPERABILIDADE:
AS EXPERIÊNCIAS AUSTRALIANA E CANADENSE TRANSFORMADAS EM INSUMOS PARA O CASO DO

BRASIL

MARIA EDUARDA
LARYSSA SILVA

FREIRE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA - JOÃO

PESSOA

UFPB-
JP

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em 09/11/2022, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

10/11/2022 09:17 SEI/CAPES - 1855533 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2020724&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000020&infra_hash=4dee… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1855533 e o código CRC BF173CCC.

Referência: Processo nº 23038.001388/2022-58 SEI nº 1855533